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商水县审计局审计结果公告

2023 年第 11 号

商水县教育体育局 2022 年度预算执行和

其他财政财务收支审计结果

根据《中华人民共和国审计法》和《中共中央办公厅 国

务院办公厅关于印发<党政主要领导干部和国有企事业单位

主要领导人员经济责任审计规定>的通知》（中办发〔2019〕

45 号），商水县审计局依法对商水县教育体育局 2022 年度

预算执行和其他财政财务收支情况进行了审计。现将审计结

果公告如下：

一、履行经济责任总体评价及主要业绩

商水县教育体育局共有 12 个行政股室，10 个事业股室。

局机关行政编制为 21 名(含工勤编制 2名)，事业编制 67 名。

现有局长 1 名，督学 1 名，副局长 3 名。行政人员 15 名，

事业人员 121 名，工作人员共计 136 名。行政股室有:办公

室、人事股、计划财务股、基础教育股、职业教育与成人教

育股、师资培训股、教育督导室等 12 个股室。事业股室有:

电教站、职成教育教研室、体育中心、基础教育教研室、学

生资助服务中心、教育技术装备中心等 10 个股室。
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2022 年 12 月财政补助收入 9248.19 万元，支出 9331.47

万元，任期内财政拨款结余-83.28 万元。

二、审计评价意见

审计结果表明，商水县教育体育局2022 年度会计资料基

本真实地反映了本单位的财政收支情况，会计处理基本符合

相关的财务规则和会计制度。同时在审计中也发现以记载不

准确、不完整的原始凭证列支费用、应入未入固定资产、账

务管理不规范、涉嫌套取财政资金等问题，应当加以纠正和

改进。

三、审计发现的主要问题

（一）以记载不准确、不完整的原始凭证列支费用 4.32

万元

（二）应计未计固定资产 3.16 万元

（三）涉嫌套取财政资金 259.19 万元

（四）商水县第二职业中等专业学校（以下简称：二职

专）未签订协议收取合作办学管理费 51.68 万元

（五）县二职专 2021 至 2022 年列支退书费无学生签字

26.08 万元

（六）县二职专列支维修费 10.29 万元无合同

（七）县二职专收取食堂承包风险保证金 5 万元未纳入

单位账务管理

（八）县二职专列支临时人员工资 50.29 万元未签订用
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工合同

（九）应计未计固定资产 22.09 万元（各学校）

（十）以记载不准确、不完整的原始凭证列支费用 45.32

万元（各学校）

（十一）账务管理不规范（各学校）

四、审计处理情况和建议

对上述问题，中共商水县委审计委员会办公室、商水县

审计局已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。

对以记载不准确、不完整的原始凭证列支费用问题，要

求县教育体育局今后加强支出票据管理，确保相关支出手续

合法完整；对应计未计固定资产问题，要求县教育体育局今

后加强固定资产管理；对涉嫌套取财政资金问题，已移送县

纪委监委调查处理；对商水县第二职业中等专业学校（以下

简称：二职专）未签订协议收取合作办学管理费问题，要求

县教育体育局督促县二职专加强收入管理并及时纠正，把相

关合作办学协议补充完整；对县二职专 2021 至 2022 年列支

退书费无学生签字问题，要求县教育体育局督促县二职专加

强支出管理并及时纠正，把相关支出手续补充完整；对县二

职专列支维修费无合同问题，要求县教育体育局督促县二职

专针对以前年度项目欠款由相关经手人把项目实施情况叙

述清楚并签字之后提交班子会研究决定；对县二职专收取食
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堂承包风险保证金未纳入单位账务管理问题，要求县教育体

育局督促县二职专今后规范账务管理，各项收支务必纳入学

校账务统一管理，杜绝坐收坐支；对县二职专列支临时人员

工资未签订用工合同问题，要求县教育体育局督促二职专结

合学校实际情况，合理聘用临时人员并提请班子会研究决定，

报县教育体育局备案；对应计未计固定资产（各学校）问题，

要求县教育体育局督促各相关学校调整会计科目；对以记载

不准确、不完整的原始凭证列支费用（各学校）问题，要求

县教育体育局督促各相关学校加强支出票据管理并及时纠

正，把相关支出手续补充完整；对账务管理不规范（各学校）

问题，要求县教育体育局督促各相关学校加强财务管理，及

时纠正，做到会计凭证、会计帐簿、会计报表和其他会计资

料符合国家统一的会计制度，帐簿、实物、报表一致。

针对审计发现的问题，商水县审计局提出了对于发放的

各项补贴，务必做到动态管理，有效监管，杜绝提供虚假数

据、虚报、冒领、套取财政资金的行为发生；各学校必须根

据实际发生的经济业务进行会计核算，各项收支应当按规定

做到数据真实正确、内容完整、账证相符、账实相符、账表

相符；单位价值在 1000 元以上且使用期限超过一年，并在

使用过程中基本保持原有物质形态的资产，均应记入“固定

资产”科目；县教育体育局在全县范围内开展教师补贴专项
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监督检查，发现问题立即整改，对在工作中失职者，严肃问

责等审计建议。

五、审计发现问题的整改情况

目前，对审计发现的所有问题，县教育体育局正在整改，

具体整改结果由县教育体育局适时向社会公告。

商水县审计局

2024 年 1 月 15 日


